
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Erogazione contributo per l’attuazione della 30° Conferenza della Commissione Regionale WOAH 

(già OIE).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: Erogazione contributo di euro 7.000,00 per l’organizzazione della 30° conferenza 

regionale del WOAH per l’Europa prevista a Catania dal 3 al 7 ottobre 2022.

VISTO E RICHIAMATO 

- il D.lgs. 30.06.1993 n. 270 che all’art. 1 c. 2 prevede che gli istituti zooprofilattici sperimentali 
svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato 
sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo co. 4 lett. a) 
stabilisce che gli stessi provvedano a svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo 
delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante 
convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, 
di regioni ed enti pubblici e privati;

- l’art. 2 sempre del citato D.lgs. 270/1993 che prevede competa allo Stato il coordinamento 
tecnico-funzionale degli istituti e l'attribuzione agli stessi di compiti e funzioni di interesse 
nazionale e internazionale e l’art 3) che prevede, tra l’altro, che competa al Ministro della sanità 
provvedere a promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo sviluppo organizzativo e delle 
metodologie e tecnologie diagnostiche ed analitiche ad affidare agli Istituti compiti nell'ambito 
dei rapporti internazionali e della collaborazione tecnico-scientifica con istituti italiani e 
stranieri;

- il D.lgs. 28 giugno 2012 n. 106, concernente la “riorganizzazione degli Enti vigilati dal 
Ministero della Salute” ed in particolare gli artt. da 9 a 16 che riguardano il riordino degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali;

- l’intesa legislativa approvata con L.R della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n.14 e L. R. della 
Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42 che all’art. 3 prevede che competa all’IZSLT:
 al c. 1 lett a) “la ricerca sperimentale sulla eziologia, patogenesi e profilassi delle malattie 

infettive e diffusive degli animali”;
 al c. 1 lett. d) “la ricerca in materia di igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 

ed il supporto tecnico scientifico ed operativo per le azioni di difesa sanitaria e di 
miglioramento delle produzioni animali”;

 al c. 1 lett e) “il supporto tecnico, scientifico ed operativo all’azione di farmaco vigilanza 
veterinaria”;

 al c. 1 lett i) “lo studio, la sperimentazione di tecnologie e metodiche necessarie alla salubrità 
degli alimenti di origine animale e della alimentazione animale”;

 al c. 1 lett n) “l’effettuazione di ricerche di base finalizzate per lo sviluppo delle conoscenze 
nell’igiene e sanità veterinari, secondo programmi e anche mediante convenzioni con 
università ed istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, delle 
Regioni e di Enti pubblici e privati”;

 al c. 1 lett. o) “la cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche 
esteri, previe opportune intese con il Ministero della Salute”;

PRESO ATTO CHE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- con nota n. 0013027-P del 25/05/2022 la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 

Veterinari del Ministero della Salute, richiama “il coinvolgimento dell’intera rete degli IIZZSS” 

nell’organizzazione della 30° conferenza regionale del WOAH per l’Europa

- con nota 17060-P del 14/07/2022 la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 

Veterinari del Ministero della Salute, ribadisce la rilevanza che la Conferenza avrà a livello 

internazionale e scientifico.

- la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute 

ha individuato l’IZS della Sicilia responsabile dell’organizzazione dell’evento in considerazione 

della collocazione geografica;

CONFERMATO CHE 

- con la nota 17060-P del 14/07/2022 la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 

Veterinari del Ministero della Salute assegna a tutti gli IIZZSS il compito di concordare 

contributo scientifico ed economico con l’IZS della Sicilia.

DATO ATTO INFINE

- che con nota 6062 del 2022 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia ha richiesto un 

contributo di 7.000,00 euro per ciascun Istituto a fronte delle spese da sostenere di cui fornirà 

tutti i giustificativi contabili.

RITENUTO PERTANTO DI 

- procedere all’erogazione del contributo di 7.000,00 euro per l’organizzazione della 30° 

Conferenza della Commissione Regionale WOAH per l’Europa che si svolgerà a Catania presso 

la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia dal 3 al 7 ottobre 2022.

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo per quanto di rispettiva competenza.

DELIBERA

1) di procedere all’erogazione del contributo di 7.000,00 euro per l’organizzazione della 30° 

Conferenza della Commissione Regionale WOAH per l’Europa che si svolgerà a Catania presso 

la sede dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia dal 3 al 7 ottobre 2022;

2) Di imputare tale spesa sul seguente codice di progetto 8BTBC22 esercizio finanziario 2022

3) Di dare mandato all’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale di inoltrare il presente atto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

all’Ufficio di Staff Formazione e alla Direzione Economica Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza.

Il Direttore Generale f.f. 
    Dott. Andrea Leto


		2022-09-13T14:46:35+0000
	Firma applicativa


		2022-09-13T14:47:08+0000


		2022-09-13T15:51:48+0000


		2022-09-13T16:02:46+0000


		2022-09-13T16:05:10+0000
	Firma applicativa


		2022-09-13T16:05:10+0000
	Firma applicativa


		2022-09-13T16:05:11+0000
	Firma applicativa




